
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n. 222 del 31/07/2024    

Repertorio Generale n. 1177  del 31/07/2024 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  FATTURA-LAVORI  DI  "RIQUALIFICAZIONE  DELLO 
STADIO  BACIGALUPO  -  RIFACIMENTO  MANTO  IN  ERBA  SINTETICA, 
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  RIQUALIFICAZIONE  IMPIANTI-CUP 
E84H22000050001 CIG 9883657BC4-PNRR M5C3I1.1.1. 

copia informatica per consultazione



      

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 
I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 222 del 31/07/2024   
 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  FATTURA-LAVORI  DI  "RIQUALIFICAZIONE  DELLO 
STADIO  BACIGALUPO  -  RIFACIMENTO  MANTO  IN  ERBA  SINTETICA, 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI”
CUP E84H22000500001 CIG 9883657BC4-PNRR M5C3I1.1.1. 

SENTITO IL RUP  ing.  Antonino  Gullotta  (responsabile  unico  del  procedimento  nominato  in 
surroga del defunto RUP geom. Santo Allegra con determina dirigenziale n. 21 del 6-3-2024), ai  
sensi dell’art. 6 della L. 241/90, attestando di aver verificato per entrambi il non incorrere in alcuna 
delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione ed il 
non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto.

VISTA la determina di aggiudicazione efficace n° 225 del 6-7-2023 con la quale sono stati affidati 
alla  ditta  F.lli  Anastasi  SRL i  lavori  per  l’intervento  “Riqualificazione dello  stadio Bacigalupo-
Rifacimento manto in erba sintetica,  efficientamento energetico e riqualificazine impianti” CUP 
E84H22000500001 CIG 9883657BC4 ed assunto  il relativo impegno di spesa n° 1059 / anno 2023 
Capitolo n. 06012.02.00601203 del bilancio per € 376.580,36.

VISTA la fattura elettronica n. 97E del 8-7-24 trasmessa via pec ed emessa dalla ditta f.lli Anastasi  
SRL acquisita agli atti d’ufficio in data 8/7/2024 con prot. n. 28227 del 8/7/2024;

DATO ATTO che il termine di scadenza della fattura acquisita il 8/7/2024 è il 23/7/2024 decorrente 
dalla data di acquisizione della stessa al protocollo. 
VISTA la perizia di variante approvata con delibera G.M. 111 del 27-5-2024; 
VISTO il SAL (Stato Avanzamento Lavori) n. 1 a tutto il 4-7-2024 redatto dal direttore dei lavori,  
da cui risulta l’importo totale netto dei lavori € 125.996,09;
VISTO il certificato di pagamento del 4-7-2024 da cui risulta che si può pagare all’impresa la rata 
di € 125.366,11;
VISTE la regolarità dei lavori espletati e la regolarità della suddetta fattura (allegata);
VISTI il codice CUP :  E84H22000500001 ed il codice CIG : 9883657BC4;
DATO ATTO che è stata acquisita, e si allega  in copia alla  presente,  la  dichiarazione ai  sensi 
dell’art. 3 della legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari con indicazione del 
conto corrente dedicato. (vedi dichiarazione allegata)
DATO ATTO che ai fini della presente liquidazione è stato rispettato l’ordine cronologico delle 

copia informatica per consultazione



fatture liquidabili in capo all’Ufficio;
VISTI:

• il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC  dal quale si evince che risulta che la 
ditta è regolare (allegato); 

• l’attestazione di non inadempimento “Equitalia” (allegata);
• il D.Lgs. 267/2000 vigente ordinamento finanziario degli Enti Locali; 
• il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA
per quanto sopra esposto di:

1. LIQUIDARE SU PROPOSTA DEL RUP alla  ditta  F.lli  Anastasi  S.R.L.  con sede   in 
Villafranca  Tirrena  (ME)  zona  industriale  artigianale  loc.Ponte  Gallo  cap  98049  p.iva 
00425050838 la fattura elettronica n. 97E del 8/7/2024 di € 152,946,65 IVA compresa al 22 
% per € 27.580,54;

2. DARE ATTO  SU PROPOSTA DEL RUP  che per  tale   somma  è  stato  assunto con 
determina  dirigenziale  n°  225  del  6-7-2023  l’impegno  contabile  n°  1059  esercizio 
finanziario competenza 2023 Capitolo n. 06012.02.00601203 del bilancio per € 376.580,36;

3. INVIARE  SU PROPOSTA DEL RUP il presente atto alla Area Economico-Finanziaria 
per  l’emissione  del  mandato  di  pagamento  di  €  125.366,11  (al  netto  dell’IVA per 
€27.580,54)  alla  ditta  F.lli  Anastasi  S.R.L.  con  sede   in  Villafranca  Tirrena  (ME)  zona 
industriale artigianale loc.Ponte Gallo cap 98049 p.iva 00425050838 ed accreditare sul C/C 
–  IBAN  come  indicato  in  fattura  previa  esecuzione  dei  prescritti  controlli  e  riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 184, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267;

4. EMETTERE contestualmente reversale di incasso di euro 27.580,54 al titolo 9 “Ritenute 
per scissione contabile IVA (Split Payment)” Cod. Classificazione 9.01.01.02.001; 

5. DARE MANDATO al servizio finanziario di effettuare il versamento dell’imposta dell’IVA 
pari ad € 27.580,54 all’erario entro il giorno 16 del mese successivo al pagamento della 
fattura, secondo le disposizioni stabilite dal Ministero dell’Economia, dando atto che trattasi 
di acquisti relativi a Servizi Istituzionali.

6. PUBBLICARE il presente provvedimento nelle forme di rito all’albo pretorio nonché sul 
sito istituzionale del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”. 

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 222 del 31/07/2024

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE FATTURA-LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE DELLO STADIO 
BACIGALUPO - RIFACIMENTO MANTO IN ERBA SINTETICA, 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI-CUP 
E84H22000050001 CIG 9883657BC4-PNRR M5C3I1.1.1 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 31/07/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


